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TÜR KÇE İK İNCİ BASIM A 
ÖNSÖZ

Neoliberalizm: Muhalif Bir Seçki’nin ikinci Türkçe basımının 
yapılacağını öğrenmek bizi sevindirdi. Kitabın gerek Türkiye’de 
gerekse diğer ülkelerde yoğun bir ilgiyle karşılanması, konunun 
önemini hâlâ koruduğunu ve kitapta geliştirilen yaklaşımın anlam-
lı olmayı sürdürdüğünü bir kez daha teyit ediyor.

Neoliberalizmin anlaşılması, üç düzeyde büyük önem taşıyor. 
Birincisi, bu konuyla ilgili yazılanların büyük kısmı sınırlıdır, çün-
kü bunlar neoliberalizmi bir ideolojiden ya da yoldan çıkmış hü-
kümetlerin yaptıkları bir dizi politika seçiminden ibaretmiş gibi 
kavrıyorlar. Bu içgörüler değerli ama yeterli değildir. Bu kitap, bir 
birikim sistemi olarak, yani kapitalizmin bir varoluş yapılandırma-
sı [konfigürasyon], aşaması ya da tarzı olarak neoliberalizmin çok 
yönlü, materyalist bir incelemesini sunuyor.

İkincisi –ki ilk noktayla yakından bağlıdır– neoliberalizm tarihî 
olarak özgüldür. Bu küresel birikim sistemi, Margaret Th atcher’ın 
ya da Ronald Reagan’ın kafasında tamamen şekillenmiş bir şey ola-
rak çıkmadı ortaya. Tam aksine: 1970’lerin ortalarından itibaren, 
Keynesçi-sosyal demokrat uzlaşının zaman içinde dağılmasını, 
kalkınmacılığın felce uğramasını ve Sovyet blokunun parçalanarak 
çökmesini takiben küresel ekonomiyi istikrara kavuşturma, emeğin 
gücünü azaltma, kapitalist yönetimi yeniden düzenleme ve kârlılığı 
yeniden sağlama amaçlı, birbirini izleyen girişimler sayesinde neoli-
beralizm yavaş yavaş ve denemeler yapılarak ortaya çıkıp gelişmiştir. 
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Neoliberalizm, birikimin maddi temelini beş düzeyde dönüştürmek 
için “serbest piyasa” kisvesi altında devlet gücünün sistemli olarak 
kullanılmasına dayanır: kaynakların tahsisi, uluslararası ekonomik 
bütünleşme, devletin rolü, ideoloji ve işçi sınıfının yeniden üretimi. 
Bu düzeyler ve neoliberalizmin tarihî olarak özgül biçimleri, eliniz-
deki kitapta ayrıntılarıyla inceleniyor. Neoliberalizmin öne çıkışı, 
hem solun ve örgütlü işçi sınıfının yenilgisiyle hem de biçimsel de-
mokrasinin Latin Amerika, Doğu Avrupa, Sahraaltı Afrika’sında ve 
daha yakın geçmişte de Kuzey Afrika ile Ortadoğu’nun bazı yerle-
rinde yayılmasıyla yakından bağlantılıdır. Olayların bu şekilde aynı 
zamana denk gelmesi ve bireysel özgürlükle inisiyatifi merkeze alan 
bir akılcılığın paralel yayılması, siyasi manzarayı dönüştürmüştür. 
Siyasi yelpaze sağa doğru kaymıştır; sol partiler, sendikalar ve kitle 
örgütleri çoğu ülkede kendi içinde parçalanarak dağılmış, iç siyaset 
artık “piyasayı” halkın taleplerinden uzak tutma (yani uluslararası 
rekabet gücünü sağlamak için emek denetimi zorunluluğu) ihtiya-
cıyla yönlendirilmektedir.

Üçüncüsü, neoliberalizmin güçlü yönlerinin olduğu doğrudur 
ama ciddi zaafl arı da vardır. Devam eden küresel kriz, neolibera-
lizmin dünya genelinde çelişkilerini ve sınırlılıklarını gözler önüne 
sermiş, yeniden üretimini daha önce görülmedik ölçüde sekteye 
uğratmıştır. Neoliberalizmin siyasi meşruiyetini de sarsan kriz, 
birikim sistemini değiştirme mecburiyetini gündeme getirmiş-
tir. Bu açık bir talep değildir ama neoliberalizmin güçlü ve zayıf 
yönlerinin anlaşılması, günümüz kapitalizminin maddi gerçekleri 
üzerine oturan siyasi bir stratejinin habercisi olabilir. Çelişkilerine 
karşın neoliberalizmin maddi temeli (son 30 yılda gelişen üretim, 
yeniden üretim, istihdam, ticaret ve finans kalıpları) sapasağlam 
yerinde duruyor, hatta arka arkaya patlak veren her krizle daha da 
güçlendiği söylenebilir. Öte yandan neoliberalizm, taahhüt ettik-
leri ile gerçekliğin tekrar tekrar birbirinden uzak düşmesi, yapısal 
çelişkiler ve birbirini takip eden krizler yüzünden meşruiyetinin 
zedelendiği siyasi düzeyde giderek saldırılara daha açık duruma ge-
liyor. Aynı zamanda demokrasinin içinin boşaltılması, hoşnutsuz-
luğun siyaset aracılığıyla ifade edilmesini engellerken bunun yerine 
duyarsızlığı, popülizmi ve aşırı sağı besliyor.
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Neoliberalizmin güçlü ekonomik yönleri, metabolizmasını dü-
zenleyen siyasi kurumların aşırı katılaşması ve siyasi sürecinin 
güvenilirliğini kaybetmesi, ideolojik temellerinin aşınmasına rağ-
men bu birikim sisteminin yerini alacak, seçim sandığına dayalı 
stratejilerin sınırlı olduğunu akla getiriyor. Sosyal, sanayi, finans 
ve para politikalarında yapılacak değişiklikler yoluyla neolibe-
ralizmin yerini alma girişimleri istisnasız beklentilerin uzağında 
kalacaktır. Neoliberalizmin bizzat kendi eliyle yerleştirmiş olduğu 
siyasi kurumları ve muhalefet yöntemlerini kullanarak neolibera-
lizme etkili bir şekilde karşı çıkılamaz. Bunun yerine bu kitapta, 
neoliberalizmi aşmakta kullanılacak ana manivelanın siyasi olması 
gerektiğini ve demokrasinin yaygınlaşıp radikalleşmesine dayana-
cağını vurguluyoruz.

Kitabın başlıca hedefi, yeni öğrenciler, bilim insanları ve eylem-
ciler kuşağına hitaben neoliberalizmin farklı yönlerinin kapsamlı 
bir incelemesini yapmaktır. Türkiyeli okurlara cazip gelecektir bu. 
Güney Amerika’da askeri diktatörlüklerinin zorla dayattığı “ilk 
geçiş dalgası”nın ardından neoliberalizme geçişi tecrübe eden ilk 
ülkelerden biri Türkiye idi. O zamandan beridir Türkiye’de, si-
yasi demokrasi (bunun sınırlı bir biçimi) ile neoliberal ekonomi 
politikalarının tuhaf bir sentezi ortaya çıkmıştır. Bu birikim sis-
temi, dünyanın başka yerlerinde de yaptığı gibi ithal ikameci sa-
nayileşmeden neoliberalizme geçişi geçerli kılmış, kısıtlı ve çarpık 
bir demokrasi tarzının yerleşmesine yardımcı olmuştur. Kitabın, 
Türkiye’de eleştirel neoliberalizm analizlerine ilham vereceğini ve 
her şeyden önce de, bu birikim sistemini (pratik ve yapıcı yollarla) 
aşmayı arzulayanlara esin kaynağı olacağını umut ediyoruz.

Alfredo Saad-Filho ve Deborah Johnston
Londra, Mayıs 2013





GİR İŞ

Alf redo Saad-Fi lho
ve

Deborah Johnston

İçinde yaşadığımız neoliberalizm çağı, dünyadaki milyarlar-
ca insanın yaşamını iktisat, siyaset, uluslararası ilişkiler, ideo-
loji, kültür ve bunun gibi çok farklı alanlarda fazlasıyla etkiliyor. 
Neoliberalizm, bir kuşaktan daha kısa sürede o kadar yaygın ve 
etkili bir hal almış, yaşamın son derece önemli yönleriyle öylesine 
iç içe geçmiştir ki, doğasını ve tarihsel önemini değerlendirmek zor 
olabilir. Oysa, bu tarz bir değerlendirme hem düşünsel hem de si-
yasi nedenlerle elzemdir. 

Elinizdeki seçki, neoliberalizmi eleştirel bir yaklaşımla çok 
farklı açılardan ele alan, konuyla ilgili aktivistler, öğrenciler ve 
sosyal bilimciler için araştırma gündemini ana hatlarıyla ortaya 
koyan 30 bölümden oluşuyor. Kuramsal, uygulamalı ve tarihsel 
bölümler olmak üzere üç grupta toplanmış olmalarına karşın, bu 
seçkide yer alan makaleler bazı önemli özellikleri paylaşıyorlar. 
Öncelikle, neoliberalizmin kökenlerini, doğasını ve sonuçlarını 
radikal ekonomi politiğin bakış açısından inceliyorlar. İkincisi, 
Marksçı, post-Keynesçi ve Kaleckici gibi düşünce okulları dahil 
olmak üzere farklı geleneklerden gelmelerine karşın, hem içerik 
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hem de yaklaşım açısından birbirleriyle yakından ilişkililer. Bu 
ortak noktalar, çağdaş ekonomi politiğin canlılığını, kapsadığı 
düşünce okulları arasında süregelen diyaloğun genişliğini ve de-
rinliğini, ayrıca bu okulların birbirlerini karşılıklı olarak besleme 
potansiyelini gösteriyor. Üçüncüsü, bu makaleler neoliberaliz-
min radikal, yani konunun özüne inen bir eleştirisini sunuyor-
lar. Neoliberalizmin, gücü ve zenginliği dünyanın dört bir tara-
fındaki seçkin grupların ellerinde yoğunlaştıran, özellikle de her 
ülkedeki finans gruplarının çıkarlarına ve uluslararası boyutta 
ABD sermayesine fayda sağlayan hegemonik projenin bir parçası 
olduğunu ortaya koyuyorlar. Dolayısıyla, küreselleşme ve emper-
yalizm, neoliberalizmden bağımsız olarak incelenemez. Bu savlar 
aşağıda kısaca açıklanmıştır. 

NEOLİBERALİZME YÖNELİK YAKLAŞIMLAR

Neoliberalizmi tamamen kuramsal bir yaklaşımla tanımla-
mak pek çok nedenden ötürü olanaksızdır. İlkin, neoliberal dene-
yimlerin (aşağıda açıklanacağı gibi) sahip oldukları önemli ortak 
noktalara rağmen, yöntemsel olarak bakıldığında neoliberalizm 
bir üretim tarzı değildir. Sonuç olarak, örneğin “feodalizm” ya da 
“kapitalizm” ile ilgili çalışmalarda beklenebileceğinin aksine, bu 
deneyimlerin açıkça tanımlanmış bir değişmez özellikler küme-
sini içermesi zorunlu değildir. Neoliberalizm, değişen derecelerde 
karmaşıklık gösteren, geniş bir toplumsal, iktisadi ve siyasi olgu-
lar yelpazesinin üzerinde yükselmektedir. Finansın artan gücü ya 
da demokrasinin altının oyulması gibi bazı olgular hayli soyut bir 
nitelik taşırken, özelleştirme ya da yabancı devletlerle yerel sivil 
toplum kuruluşları (STK’lar) arasındaki ilişki gibileri ise görece 
somut niteliktedir. Bununla birlikte, gerektiğinde uluslararası 
şantaj ve askeri güçle de desteklenen, yerel düzlemdeki siyasi, ik-
tisadi, hukuki, ideolojik ve medya kaynaklı baskıların bir bileşke-
si aracılığıyla yeni egemenlik alanlarına fütursuzca tecavüz eden, 
yoksulları ezip geçen, hak ve yetkileri zayıf latan, direnişi bozguna 
uğratan bu canavarı tanımak zor değildir. 
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İkincisi, 7. ve 9. bölümlerde tartışıldığı gibi neoliberalizm, em-
peryalizm ve küreselleşmeden ayrı düşünülemez. Basmakalıp (ya 
da anayolcu) söylemde emperyalizm diye bir şey ya yoktur ya da 
daha yakınlarda gururla söylendiği gibi “Amerika’nın Külfeti” ola-
rak sunulur: Dünyayı uygarlaştırma ve Kutsal Üçlü’nün, yani yeşil 
yüzlü Dolar Tanrısı ile onun hem vekilleri hem de geçici rakipleri 
olan Mukaddes Avro ile Aziz Yen’in bütün dünyayı takdis etmesini 
sağlamak. Din değiştiren yeni müritler, yenilenmiş bir uluslararası 
havaalanı, yepyeni bir McDonald’s şubesi, iki lüks otel, 3.000 STK 
ve bir Amerikan askeri üssü kazanırlar. Bu teklifi reddetmek ol-
maz; –aksi takdirde ...1. Buna karşılık, küreselleşme genellikle re-
kabetin artmasına, refahın yükselmesine ve demokrasinin bütün 
dünyaya yayılmasına yol açan, kaçınılamaz, amansız ve cömert bir 
süreç gibi gösterilir. Aslında, fiilen var olduğu haliyle (bkz. Saad-
Filho 2003) küreselleşme adı verilen süreç, neoliberalizmin ulusla-
rarası yüzünden başka bir şey değildir: Başını Amerikan yönetici 
sınıfı ile yerel düzlemde egemen olan kapitalist koalisyonlar ara-
sındaki ittifakın çektiği emperyalist bir proje olarak gücünü kat-
lamış, dünya çapında bir birikim ve toplumsal disiplin stratejisi. 
İçeride neoliberalizmi, dışarıda emperyalist küreselciliği merkeze 
alan bu hırslı iktidar projesi, her ülkede farklı toplumsal, iktisadi ve 
siyasi ittifaklar tarafından uygulanır; ancak yerel finansal çıkarlar 
ile kendisi de finans dünyasının egemenliği altında olan Amerikan 
yönetici sınıfının çıkarları elbette baskın olacaktır.

Üçüncüsü, neoliberalizmin tarihsel çözümlemesi çok kat-
manlı bir yaklaşımı gerektirir. Neoliberalizmin geçmişe uzanan, 
çeşitli kökleri bulunmaktadır ve ortaya çıkış tarihi tam olarak 
saptanamaz. 3. bölümden 6. bölüme kadar olan kısımda gösteril-
diği gibi neoliberalizm, aralarında Adam Smith, neoklasik ikti-
sat, Avusturya Okulu’nun Keynesçilik ve Sovyet tarzı sosyalizm 
eleştirisi, parasalcılık [monetarizm] ile parasalcılığın yeni kla-
sik ve “arz yönlü” çocuklarının da olduğu çeşitli kaynaklardan 
gelen anlayışları tek potada kaynaştırır. Savaş sonrası dönemin 
dünya düzeninin parçalanmasıyla birlikte bunların etkisi de çok 

1 Çağdaş sömürgeciliğin farklı yönleriyle ilgili seçkin bir değerlendirme için bkz. 
Panitch ve Leys (2004).
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hızlı şekilde arttı: Dünya genelinde hızlı bir büyümenin yaşan-
dığı “altın çağ”ın 1960’ların sonlarına doğru nihayete ermesi; 
Bretton Woods sisteminin 1970’lerin başlarında çökmesi; zengin 
ülkelerde “Keynesçi uzlaşma” politikasının 1970’lerin ortasına 
doğru aşınması; Sovyet blokunun 1980’lerde çözülmesi; 1980’li 
ve 1990’lı yıllarda yaşanan ödemeler dengesi krizlerinin ardın-
dan yoksul ülkelerdeki kalkınma alternatif lerinin göçmesi. 1. ve 
2. bölümler, alternatif lerin göçmesinin, muhafazakâr görüşler ile 
ABD’li seçkinlerin ve onların temsilcilerinin çıkarları arasında 
bir bireşim [sentez] oluşması için alan açtığını gösteriyor. Bu bire-
şim, Ronald Reagan ile Margaret Thatcher’in sağladığı saldırgan 
popülist muhafazakârlık tenceresinde, finansın sunduğu malze-
meyle pişirildi. Finans, 1979’da ABD Federal Rezerv Sistemi2 baş-
kanı Paul Volcker’in önderliğinde yapılan “darbe”den sonra dün-
ya genelinde baskın hale geliyordu.3 Neoliberalizm, gerek ikna 
ederek gerekse zor kullanarak her yere yayıldı.

Ancak, neoliberalizmin yükselişiyle ilgili fazlasıyla doğrusal 
olan anlatılardan uzak durulması gerekiyor. Örneğin, İngiltere’de 
Th atcher’in parasalcı iktisadi platformunun ana unsurları önce-
ki İşçi Partisi hükümeti tarafından belirlenmişti; Th atcher’in tek 
yaptığı bunları yaygınlaştırmak ve zorlayıcı bir mantıksal temele 
oturtmak oldu. Ayrıca, süt hırsızı4 Th atcher’in, Reagan’ın vantri-
loklarının ve mallarını ABD İmparatorluk Sarayı civarında dola-
şarak satan entelektüel fahişelerin ortaya attığı prüten iddialar ile 
bu neoliberal yönetimlerin siyasi uygulamaları arasında çözümü 
imkânsız bir gerilim bulunuyor. Örneğin, (Reagan’ın vekili pére5 

2 ABD Federal Rezerv Sistemi, ABD’de Merkez Bankası işlevlerini yerine getiren 
banka sistemidir. –çev.

3 Citibank’ın başkan yardımcısı M.J. Horgan, Fed’in politika değişikliğinden bu 
yana “dünyanın değiştiği”ni iddia ederken, ABD Federal Rezerv Sistemi’nin ge-
lecekteki başkanı Alan Greenspan, Volcker’in politika değişikliğinin “II. Dünya 
Savaşı’ndan beri gerçekleştirilen en önemli para politikası değişikliği” olduğunu 
belirtiyordu (Business Week, 5 Kasım 1979, s. 91; 22 Ekim 1979, s. 67).

4 İktidara gelmesinin ardından okullarda öğrencilere ücretsiz süt verilmesi uygu-
lamasını sona erdirmesi nedeniyle Th atcher’e “süt hırsızı” denmektedir. –çev.

5 pére (Fransızca): baba. –çev.


